
ISTITUTO STATALE D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “FRANCESCO DE SARLO”
VIA S. ANTUONO, 192 - 85042  LAGONEGRO  (PZ)-Tel  0973/21034

e-mail : pzis001007@istruzione.it PEC: PZIS001007@PEC.ISTRUZIONE.IT
C.F.: 83000510764

P.O. REGIONE BASILICATA - FSE   2014-2020 - ASSE III -

PERCORSI FORMATIVI PER SOGGIORNI DI STUDIO ED IN ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO IN MOBILITA’
INTERNAZIONALE PER GLI STUDENTI DELLE CLASSI III e  IV DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO
DELLA REGIONE BASILICATA - D.G.R. n. 377 dell’11/06/2017 .Prot. n. 1324 Lagonegro 01/06/2017

Determinazione del Dirigente Scolastico

OGGETTO : procedura di scelta di un’Agenzia Partner per  l’affidamento dei servizi di assistenza alla
mobilità internazionale di n. 16 alunni destinatari dei percorsi formativi all’estero,
accompagnati da n. 2 docenti .

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L59/97;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTI il  D.Lgvo 50/2016 “Codice dei contratti e appalti pubblici”;
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “ Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
Vista la Delibera n.377 dell’11/0572017 della Giunta Regionale, avente ad oggetto : “ P.O.  FSE  2007-2013-
Approvazione Avviso pubblico “ Percorsi formativi per soggiorni di studio ed in alternanza scuola-lavoro
in mobilità internazionale per gli studenti delle classi III e IV  della Scuola Secondaria di Secondo grado
della Regione Basilicata”;
TENUTO CONTO delle deliberazioni della Giunta e del Consiglio Regionale , delle  norme e dei
Regolamenti nazionali e comunitari richiamati nelle premesse della citata delibera n. 377/2017;
VISTA la nota del MIUR ,prot. n. AOODGAI/1406 del 13/02/2014, recante chiarimenti e istruzioni in
ordine alle procedure selettive per l’attuazione dei progetti beneficiari dei programmi operativi cofinanziati
con fondi europei;
RITENUTO  opportuno candidare l‘Istituto all ’intervento “A”per la partecipazione di n. 16 studenti delle
classi III  e  IV al percorso formativo all’estero , con  soggiorno di studi di due settimane in Irlanda
presso strutture qualificate e  conseguente rilascio della certificazione delle competenze linguistiche secondo
il QCER ;
PRESO ATTO dell’ obbligo di indicare, nel formulario  approvato dalla Giunta Regionale per la
manifestazione d’interesse, l’Agenzia Partner individuata per l’assistenza alla mobilità   internazionale;
CONSULTATO il sito “ www.acquistiinretepa.it e accertato che non sono attualmente attive convenzioni
CONSIP né sono presenti sul MEPA Agenzie o Società nel settore dei servizi da acquistare con le
caratteristiche richieste;
RITENUTO di dover  indire la procedura per la scelta di un’Agenzia Partner specializzata che offra  i
servizi di assistenza alla mobilità internazionale degli allievi  destinatari dell’azione promossa dalla Regione
Basilicata , senza suddivisione in lotti;
DATO ATTO  che la realizzazione dei percorsi formativi è subordinata all’ammissione di questo Istituto al
beneficio richiesto, quindi all’ assegnazione  del finanziamento da parte della Regione Basilicata;



DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
E’avviata la procedura ad evidenza pubblica di scelta del contraente per l’acquisizione del servizio di
assistenza alla mobilità internazionale per la formazione linguistica di n. 16 studenti , con rilascio della
certificazione delle competenze acquisite.

Art. 3
La previsione di spesa per l’ attuazione della mobilità internazionale sarà effettuata in base ai parametri
indicati dalla Regione Basilicata nell’Avviso allegato alla delibera n. 377 dell’11/05/2017 .

Art 4
Il servizio di cui all’art.2 dovrà avere la durata di due settimane presso una struttura  qualificata nel Paese di
destinazione ( Irlanda) .

Art. 5
La scelta del contraente sarà effettuata con il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Art 6
Ai sensi dell’art. 5 della L.241/90, è responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico, dott.
Roberto Santarsiere.

Art. 7
Nell’Avviso pubblico saranno indicati in dettaglio i servizi da fornire, i requisiti richiesti e gli obblighi di
tracciabilità.

Art.8
La presente determina e l’esito della selezione saranno pubblicati sul sito dell’Istituto:
www.isisdesarlo.gov.it, fermo restando l’accesso agli atti amministrativi, ai sensi della Legge 241/90.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Roberto Santarsiere

Firma  autografa sostituita  a  mezzo stampa  ai  sensi
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993


